cuerit, ipse præstabò hoc; si me præceperit fatum, vos man-dasse¹⁴ mementote.

EX LIBRO X.

I. ORATIO ALEXANDRI MACEDONUM SEDITIONEM CASTIGANTIS. Cap. 2.
(Av. J.-C. 525.)

Alexander in Persidem ex India reversus, seniores militum in patrим remittere statuerat, quindecim milia tantum retenturus, totiusque exercitus es alienum omne statim solvit. At milites, postquam cognoverunt alios mitti domum, alios retineri, vecordes et disciplina militaris immemores, seditionis vocibus castra complent, regemque ferocius adorti, omnes simul missionem postulare coep-runt. Quos Alexander hac oratione increpauit:

Quid hæc repens consternatio¹, et tam procax atque effusa licentia denuntiat? Eloqui timeo; palam certe rupistis imperium, et precario rex sum; cui non alloquendi, non noscendi monendique, aut intuendi vos, jus reliquistis. Evidem quum alios dimittere in patriam, alios mecum paulo post deportare statuerim², tam illos acclamantes video, qui abituri sunt, quum hos, cum quibus premissos subsequi statui. Quid hoc est rei? dispari in causa idem omnium clamor est! pervelim scire utrum qui discedunt, an qui retinentur, de me querantur.

Crederes uno ore omnes sustulisse clamorem; ita pariter ex tota concione responsum est, omnes queri. Tum ille: Non, hercule, inguit, potest fieri, ut adducar querendi simul omnibus hanc causam esse³, quam ostenditis, in qua major pars exercitus non est; utpote quum plures dimiserim, quam retenturus sum. Subest nimurum altius malum, quod omnes avertit a me. Quando enim regem universus exercitus deseruit? Ne servi quidem uno grege profugiunt⁴ dominos, sed est quidem in illis pudor a ceteris des-titutos relinquendi. Verum ego, tam furiosæ coniunctionis oblitus, remedia insanabilibus conor adhibere: omnem, hercule,

Philippe fut assassiné. — ¹ *Mandasse.* Sous entendu *me vobis*. Vos est au nominatif, comme sujet de *mementote*.

I. — ¹ *Consternatio.* Ce mot a le sens que nous lui avons déjà vu si souvent, de tumulte, trouble, émotion populaire. — ² *Deportare sta-tuerim.* Il est douteux qu'Alexandre ait jamais pensé sérieusement à revenir en Europe; on croit au contraire qu'il songeait à se fixer en Asie. — ³ *Adducar causam esse.* Après *adducar*, il faut suppléer *ut credam*, l'auteur a pu le passer dans la rapidité de la phrase, qui, du reste, est fort claire. — ⁴ *Profugiunt.* Ce verbe est rare dans le sens

spem, quam ex vobis conceperam, damno : nec ut cum militibus meis (jam enim esse desistis), sed, ut cum ingratissimis oportet, agere decrevi. Secundis rebus, quæ circumfluunt vos, insanire cœpistis, oblitus status ejus, quem beneficio exuistis meo : digni, hercule, qui in eodem consernescatis ; quoniam facilius est vobis adversam, quam secundam, regere fortunam.